
　　 平成28年経済センサス-活動調査は、わが国の全産業分野における事業所及び企業の経済活動の状況を

　 全国的及び地域別に明らかにするとともに、各種統計調査の基礎となる母集団情報の整備を図ることを

　 目的に、平成２８年６月１日現在で国及び地方公共団体等の事業所を除くすべての事業所及び企業を

　 対象に実施されました。

 　　調査結果から、製造業について「工業統計調査」と時系列比較を行うために、従業者４人以上の製造

 　事業所の数値を本県独自に集計しました。

　　事業所数 　　１，５２８事業所（前年比　８．６％増、４年ぶりの増加）

　　従業者数 　５７，７２３人　　（前年比　１．２％減、２年連続の減少）

　　製造品出荷額等 １兆８，１５４億円　（前年比　４．６％増、４年連続の増加）

　　表-１　年次別事業所数、従業者数、製造品出荷額等 （単位:事業所，人，万円，％）

実数 前年比 実数 前年比 実数 前年比
18 1,683 △ 4.2 62,553 3.9 171,008,988 9.5
19 1,644 △ 2.3 64,324 2.8 196,399,941 14.8
20 1,689 2.7 63,292 △ 1.6 191,555,105 △ 2.5
21 1,532 △ 9.3 58,777 △ 7.1 155,350,003 △ 18.9
22 1,487 △ 2.9 59,699 1.6 166,702,786 7.3
23 1,502 1.0 54,681 △ 8.4 151,545,326 △ 9.1
24 1,476 △ 1.7 58,193 6.4 163,694,585 8.0
25 1,433 △ 2.9 58,430 0.4 165,280,373 1.0
26 1,407 △ 1.8 58,424 0.0 173,565,453 5.0
27 1,528 8.6 57,723 △ 1.2 181,539,125 4.6

1）平成19年調査において調査項目を変更したことから、製造品出荷額等は平成18年以前の数値とは接続しない。
2）平成20年調査において日本標準産業分類の改定が行われたため、前年比については平成19年の数値を平成20年
 の分類で再集計し計算している。
3）平成27年の製造品出荷額等には、個人経営調査票による調査分を含まない。
4）事業所数及び従業者数は、平成23年は平成24年2月1日現在、平成27年は平成28年6月1日現在、その他の年次は
 同じ年の12月31日現在である。
5）製造品出荷額等は、それぞれの年次における1年間の数値である。

　佐賀県の概要（従業者４人以上の事業所）

　平成28年経済センサス-活動調査（製造業）

事業所数 従業者数 製造品出荷額等
年次
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～４年ぶりの増加～

   前年に比べ増加した業種は、輸送機器（４３．２％増）、木材・木製品（２３．９％増）など
 の１６業種で、減少した業種は、通信機器（３３．３％減）、皮革（１４．３％減）などの６業
 種であった。
   構成比は、食料品２２．１％（前年２１．６％）、窯業・土石１４．６％（同１４．７％）、
 金属製品１０．１％(同９．２％)の順であった｡

表－２　業種別事業所数（従業者４人以上の事業所） （単位：事業所，％）
平成　　２６     年
実  数 構成比 実  数 構成比 前年比

合      計 1,407 100.0 1,528 100.0 8.6

基礎素材型 548 38.9 610 39.9 11.3
12 木 材 ・ 木 製 品 46 3.3 57 3.7 23.9
14 パ ル プ ・ 紙 39 2.8 41 2.7 5.1
16 化 学 33 2.3 34 2.2 3.0
17 石 油 ・ 石 炭 7 0.5 7 0.5 0.0
18 プ ラ ス チ ッ ク 55 3.9 61 4.0 10.9
19 ゴ ム 製 品 12 0.9 14 0.9 16.7
21 窯 業 ・ 土 石 207 14.7 223 14.6 7.7
22 鉄 鋼 14 1.0 13 0.9 △ 7.1
23 非 鉄 金 属 6 0.4 6 0.4 0.0
24 金 属 製 品 129 9.2 154 10.1 19.4
加工組立型 265 18.8 290 19.0 9.4
25 は ん 用 機 器 30 2.1 36 2.4 20.0
26 生 産 用 機 器 107 7.6 110 7.2 2.8
27 業 務 用 機 器 5 0.4 6 0.4 20.0
28 電 子 部 品 15 1.1 14 0.9 △ 6.7
29 電 気 機 器 58 4.1 57 3.7 △ 1.7
30 通 信 機 器 6 0.4 4 0.3 △ 33.3
31 輸 送 機 器 44 3.1 63 4.1 43.2
生活関連型・その他 594 42.2 628 41.1 5.7
09 食 料 品 304 21.6 337 22.1 10.9
10 飲 料 49 3.5 53 3.5 8.2
11 繊 維 81 5.8 82 5.4 1.2
13 家 具 ・ 装 備 品 53 3.8 47 3.1 △ 11.3
15 印 刷 54 3.8 55 3.6 1.9
20 皮 革 7 0.5 6 0.4 △ 14.3
32 そ の 他 の 製 品 46 3.3 48 3.1 4.3

　図－1　事業所数・前年比の推移 　　図－２　業種別事業所数の構成比
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平成 ※構成比について、四捨五入による端数を調整していないため、

合計と内訳の計とは、必ずしも一致しない（以下同じ）。



～２年連続の減少～

　 前年に比べ増加した業種は、木材・木製品（２１．１％増）､非鉄金属（１４．５％増）など
 の１１業種で、減少した業種は、通信機器（６７．９％減）、石油・石炭（３２．５％減）など
 の１３業種であった。
 　構成比は、食料品２７．２％（前年２８．４％）、電気機器７．９％（同７．５％）、金属製
 品６．７％（同６．０％）の順であった。

表－３　業種別従業者数（従業者４人以上の事業所） （単位：人，％）
平成　　２６     年
実  数 構成比 実  数 構成比 前年比

合      計 58,424 100.0 57,723 100.0 △ 1.2

基礎素材型 17,536 30.0 18,433 31.9 5.1
12 木 材 ・ 木 製 品 692 1.2 838 1.5 21.1
14 パ ル プ ・ 紙 1,640 2.8 1,664 2.9 1.5
16 化 学 2,259 3.9 2,178 3.8 △ 3.6
17 石 油 ・ 石 炭 80 0.1 54 0.1 △ 32.5
18 プ ラ ス チ ッ ク 1,804 3.1 1,872 3.2 3.8
19 ゴ ム 製 品 1,799 3.1 1,797 3.1 △ 0.1
21 窯 業 ・ 土 石 3,425 5.9 3,656 6.3 6.7
22 鉄 鋼 1,137 1.9 1,135 2.0 △ 0.2
23 非 鉄 金 属 1,219 2.1 1,396 2.4 14.5
24 金 属 製 品 3,481 6.0 3,843 6.7 10.4
加工組立型 16,135 27.6 15,946 27.6 △ 1.2
25 は ん 用 機 器 847 1.4 888 1.5 4.8
26 生 産 用 機 器 3,569 6.1 3,827 6.6 7.2
27 業 務 用 機 器 152 0.3 137 0.2 △ 9.9
28 電 子 部 品 3,105 5.3 2,711 4.7 △ 12.7
29 電 気 機 器 4,402 7.5 4,538 7.9 3.1
30 通 信 機 器 710 1.2 228 0.4 △ 67.9
31 輸 送 機 器 3,350 5.7 3,617 6.3 8.0
生活関連型・その他 24,753 42.4 23,344 40.4 △ 5.7
09 食 料 品 16,604 28.4 15,698 27.2 △ 5.5
10 飲 料 1,271 2.2 1,246 2.2 △ 2.0
11 繊 維 2,771 4.7 2,517 4.4 △ 9.2
13 家 具 ・ 装 備 品 1,188 2.0 982 1.7 △ 17.3
15 印 刷 1,061 1.8 1,041 1.8 △ 1.9
20 皮 革 427 0.7 399 0.7 △ 6.6
32 そ の 他 の 製 品 1,431 2.4 1,461 2.5 2.1

図－３　従業者数・前年比の推移 　　図－４　業種別従業者数の構成比
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～４年連続の増加～

 　前年に比べ増加した業種は、非鉄金属（８８．０％増）、飲料（１９．６％増）などの１６業
 種で、減少した業種は、通信機器（７４．３％減）、石油・石炭（２５．２％減）などの８業種
 であった。
 　構成比は、食料品１８．７％（前年１８．７％）､化学１０．４％（同９．８％）輸送機器
 １０．１％（同１１．６％)の順であった。

表－４　業種別製造品出荷額等（従業者４人以上の事業所） （単位：万円，％）
平成　　２６     年
実  数 構成比 実  数 構成比 前年比

合      計 173,565,453 100.0 181,539,125 100.0 4.6

基礎素材型 60,587,963 34.9 68,498,679 37.7 13.1
12 木 材 ・ 木 製 品 2,144,259 1.2 2,370,698 1.3 10.6
14 パ ル プ ・ 紙 7,316,106 4.2 7,470,296 4.1 2.1
16 化 学 17,008,825 9.8 18,835,036 10.4 10.7
17 石 油 ・ 石 炭 461,921 0.3 345,511 0.2 △ 25.2
18 プ ラ ス チ ッ ク 3,707,114 2.1 3,989,434 2.2 7.6
19 ゴ ム 製 品 5,459,793 3.1 5,601,124 3.1 2.6
21 窯 業 ・ 土 石 4,719,241 2.7 4,721,958 2.6 0.1
22 鉄 鋼 4,078,306 2.3 3,663,867 2.0 △ 10.2
23 非 鉄 金 属 5,821,076 3.4 10,940,823 6.0 88.0
24 金 属 製 品 9,871,322 5.7 10,559,932 5.8 7.0
加工組立型 62,430,625 36.0 60,265,955 33.2 △ 3.5
25 は ん 用 機 器 1,534,157 0.9 1,731,908 1.0 12.9
26 生 産 用 機 器 6,900,276 4.0 7,515,047 4.1 8.9
27 業 務 用 機 器 318,893 0.2 274,081 0.2 △ 14.1
28 電 子 部 品 14,773,750 8.5 15,077,655 8.3 2.1
29 電 気 機 器 15,776,467 9.1 16,612,933 9.2 5.3
30 通 信 機 器 3,070,390 1.8 789,682 0.4 △ 74.3
31 輸 送 機 器 20,056,692 11.6 18,264,649 10.1 △ 8.9
生活関連型・その他 50,546,865 29.1 52,774,491 29.1 4.4
09 食 料 品 32,402,488 18.7 33,890,013 18.7 4.6
10 飲 料 3,735,219 2.2 4,467,599 2.5 19.6
11 繊 維 2,019,303 1.2 1,845,594 1.0 △ 8.6
13 家 具 ・ 装 備 品 3,540,756 2.0 3,262,865 1.8 △ 7.8
15 印 刷 1,903,195 1.1 1,700,798 0.9 △ 10.6
20 皮 革 813,573 0.5 844,213 0.5 3.8
32 そ の 他 の 製 品 6,132,331 3.5 6,763,409 3.7 10.3

図－５　製造品出荷額等・前年比の推移 　　図－６業種別製造品出荷額等の構成比
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表ー５　市町別事業所数・従業者数・製造品出荷額等（従業者４人以上の事業所）
（単位：事業所，人，万円，％） 

事　 業 　所 　数 従　 業 　者　 数 製  造  品  出  荷  額  等

市 町 平成26年 平　 成 　27　 年 平成26年 平　 成 　27　 年 平成26年 平　 成 　27　 年

実　数 実　数 構成比 前年比 実　数 実　数 構成比 前年比 実　数 実　数 構成比 前年比

県　 計 1,407 1,528 100.0 8.6 58,424 57,723 100.0 △ 1.2 173,565,453 181,539,125 100.0 4.6

佐 賀 市 297 312 20.4 5.1 10,314 9,969 17.3 △ 3.3 24,514,521 27,087,467 14.9 10.5

唐 津 市 163 186 12.2 14.1 5,984 6,024 10.4 0.7 13,739,217 16,246,844 8.9 18.3

鳥 栖 市 116 124 8.1 6.9 8,337 7,936 13.7 △ 4.8 33,999,152 37,434,094 20.6 10.1

多 久 市 41 43 2.8 4.9 1,990 1,961 3.4 △ 1.5 6,561,246 6,826,623 3.8 4.0

伊 万 里 市 141 161 10.5 14.2 7,332 7,557 13.1 3.1 30,967,844 31,225,126 17.2 0.8

武 雄 市 91 102 6.7 12.1 3,116 3,376 5.8 8.3 7,048,039 7,227,989 4.0 2.6

鹿 島 市 60 69 4.5 15.0 2,211 2,209 3.8 △ 0.1 4,934,005 4,378,406 2.4 △ 11.3

小 城 市 56 59 3.9 5.4 1,418 1,511 2.6 6.6 2,698,996 2,869,203 1.6 6.3

嬉 野 市 59 66 4.3 11.9 1,306 1,344 2.3 2.9 2,272,852 2,363,051 1.3 4.0

神 埼 市 77 86 5.6 11.7 2,750 2,819 4.9 2.5 10,082,144 11,638,448 6.4 15.4

吉野ケ里町 42 34 2.2 △ 19.0 2,788 2,503 4.3 △ 10.2 9,876,095 9,259,327 5.1 △ 6.2

基 山 町 26 28 1.8 7.7 1,931 2,213 3.8 14.6 6,238,542 5,526,795 3.0 △ 11.4

上 峰 町 30 32 2.1 6.7 1,594 1,516 2.6 △ 4.9 5,578,111 5,429,546 3.0 △ 2.7

み や き 町 47 54 3.5 14.9 2,350 1,936 3.4 △ 17.6 4,909,017 4,182,331 2.3 △ 14.8

玄 海 町 4 5 0.3 25.0 34 44 0.1 29.4 6,834 17,040 0.0 149.3

有 田 町 113 121 7.9 7.1 2,318 2,385 4.1 2.9 2,964,330 3,765,772 2.1 27.0

大 町 町 13 10 0.7 △ 23.1 976 679 1.2 △ 30.4 3,985,303 2,698,702 1.5 △ 32.3

江 北 町 7 8 0.5 14.3 892 959 1.7 7.5 2,506,813 2,632,955 1.5 5.0

白 石 町 13 18 1.2 38.5 603 636 1.1 5.5 483,576 589,933 0.3 22.0

太 良 町 11 10 0.7 △ 9.1 180 146 0.3 △ 18.9 198,816 139,473 0.1 △ 29.8

図－７　市町別事業所数の構成比 図－８　市町別製造品出荷額等の構成比



全国と佐賀県の状況

表－６　業種別　事業所数･従業者数･製造品出荷額等（４人以上の事業所）
（単位：事業所，人，百万円）

全国 佐賀県 全国 佐賀県 全国 佐賀県
   合　　計 217,601 1,528 7,497,792 57,723 313,128,563 181,539,125

09 食 料 品 28,239 337 1,109,819 15,698 28,102,190 33,890,013
10 飲 料 4,759 53 103,075 1,246 10,240,415 4,467,599
11 繊 維 14,745 82 268,299 2,517 3,969,986 1,845,594
12 木材・木製品 6,101 57 95,544 838 2,689,667 2,370,698
13 家具・装備品 6,389 47 99,978 982 1,912,535 3,262,865
14 パ ル プ ・ 紙 6,231 41 185,907 1,664 7,279,150 7,470,296
15 印 刷 12,185 55 263,891 1,041 5,357,107 1,700,798
16 化 学 4,957 34 348,895 2,178 28,622,197 18,835,036
17 石 油 ・ 石 炭 962 7 24,248 54 14,554,768 345,511
18 プラスチック 13,631 61 411,676 1,872 11,767,119 3,989,434
19 ゴ ム 製 品 2,664 14 114,775 1,797 3,499,393 5,601,124
20 皮 革 1,591 6 22,558 399 335,674 844,213
21 窯 業 ・ 土 石 10,627 223 242,816 3,656 7,474,087 4,721,958
22 鉄 鋼 4,625 13 209,748 1,135 17,841,972 3,663,867
23 非 鉄 金 属 2,714 6 131,884 1,396 9,679,541 10,940,823
24 金 属 製 品 28,776 154 583,664 3,843 14,305,700 10,559,932
25 は ん 用 機 器 7,336 36 306,415 888 10,823,091 1,731,908
26 生 産 用 機 器 20,651 110 564,958 3,827 17,837,419 7,515,047
27 業 務 用 機 器 4,610 6 210,084 137 7,310,980 274,081
28 電 子 部 品 4,535 14 381,686 2,711 14,788,256 15,077,655
29 電 気 機 器 9,476 57 482,552 4,538 17,365,594 16,612,933
30 通 信 機 器 1,465 4 136,141 228 8,652,175 789,682
31 輸 送 機 器 11,423 63 1,041,452 3,617 64,653,939 18,264,649
32 その他の製品 8,909 48 157,727 1,461 4,065,612 6,763,409

(全国値：経済産業省「平成28年経済センサス-活動調査」の製造業に関する結果)

九州・沖縄の中の佐賀県

表－７　製造品出荷額等の都道府県別順位及び主要産業の概況(従業者４人以上の事業所）

製造品出荷額等産 業 事業所数 従業者数

都道府 実　数 構成比 １ 位 ２ 位 ３ 位
県　名 (億円) 26年 27年 （%) 産業 構成比(%) 産業 構成比(%) 産業 構成比(%)

福　岡 92,159 11 11 2.9 輸 送 機 器 31.1 食 料 品 10.7 鉄 鋼 10.2
佐　賀 18,154 39 38 0.6 食 料 品 18.7 化 学 10.4 輸 送 機 器 10.1
長　崎 16,282 41 41 0.5 輸 送 機 器 21.9 はん用 機器 19.1 食 料 品 16.8
熊　本 27,127 31 29 0.9 電 子 部 品 16.0 輸 送 機 器 13.7 食 料 品 12.8
大　分 42,697 24 24 1.4 輸 送 機 器 14.3 化 学 14.1 石油・ 石炭 13.0
宮　崎 15,657 42 42 0.5 食 料 品 20.9 飲 料 11.0 化 学 10.7
鹿児島 20,547 35 35 0.7 食 料 品 35.1 飲 料 22.9 電 子 部 品 11.8
沖　縄 5,441 46 47 0.2 食 料 品 30.5 石油・ 石炭 20.2 飲 料 13.8

(出典：経済産業省「平成28年経済センサス-活動調査」の製造業に関する結果)

全国順位

○ 本県の製造品出荷額等の全国順位は３８位（前年３９位）

（１位愛知県、２位神奈川県、３位大阪府）

○ 九州・沖縄各県の中では５位（前年５位）


